Nunc dicendum est, quod omnia ista, quae posita sunt esse in quolibet peccato non pertinent ad aliquam nouam doctrinam sicut quidam calumniantur, sed reperiuntur in sacris doctoribus & etiam in canone sacrae scripturae, de tribus illorum, scilicet, de actu positivo & culpa, & de poena non oportet probare, quia tota scriptura, & omnis modus loquendi plenus est ex his.

C De reatu satis apparet, quia Exo. 33. dicitur quod Deus percussit Hebraeos pro reatu vituli. Doctores etiam vtuntur isto vocabulo, & faciunt distinctionem inter culpam & reatum, ut patet per S. Th. 3. parte summae. q. 86. artic. 4. cum quaerit vtrum remissa culpa per poenitentiam, maneat reatus poenae. De offensa Dei patet satis manifeste: quia Deus saepe per prophetas vocat peccata offensiones suas, sicut patet Psal. 94. scilicet, quadraginta annis offensus fui generationi huic, id est, offensus fui ab ista Iudaeorum generatione. Doctores dicunt quod in quolibet peccato mortali in quantum est ibi auersio a bono incommutabili est ibi offensa Dei, & ita saepe dicit Sanctus Thomas, & omnes alii Doctores vbicunque loquuntur de materia poenitentiae.

De macula autem satis apparet per Magistrum. 4. Sen. dist. 18. in principio, & 2. Sente. dist. 42. vbi non solum ponit de macula, sed etiam de culpa, & de poena, & de reatu, & fere de omnibus, quae assignata sunt a nobis. His visis dicendum est, quod quaedam istorum, quae sunt in peccato non absoluntur, nec tolluntur, sed per se esse cessant. Primum enim, scilicet, actus positius non dimittitur, nec ab illo quis absoluitur, quia irrisorium est dici, quod quis absolueretur ab actu positivo fornicandi, vel ab actu occidendi, quia ille non manet, & nihil omnino est tempore eo quo Deus per contritionem dimittit peccata, vel debet nos absolueri, vel sacerdos absoluit in sacramento.

Secundum etiam, scilicet, culpa non dimittitur, nec aliquis absoluitur ab illa, quia vt supra dictum est culpa non est nisi priuatio debite circumstantiae in actu, & est accidens priuatiuum actus, sicut caecitas est accidens priuatiuum oculi, & tamen actus positius transfuit, quia non durauit nisi per momentum, vel paruo tempore ita culpa non manet nisi per

momentum. Et sic impossibile est, quod culpa tollatur, vel dimittatur, vel absoluitur per Deum, non quidem quasi Deus non possit tollere, vel nolit tollere, sed quia antequam conuenerat homo ad Deum per contritionem, & Deus infundat ei gratiam culpa definit esse.

Quaedam sunt in peccato, quae tolluntur, & alia a quibus absoluit. Nam offensa, & macula tolluntur per Deum cum infundit gratiam peccatori. Offensa quidem tollitur, quia offensa est, secundum quam homo est inimicus Deo, & ista manet semper quandiu homo est in peccato, & cum Deus infundit gratiam tollitur offensa, quia per gratiam fit homo gratus Deo, & reconciliatur sibi, & sic tollitur inimicitia, quia impossibile est hominem esse simul gratum Deo, & inimicum sibi, quia includit contradictionem. Macula etiam tollitur per Deum quando infundit gratiam, eo quod macula, vt dictum est nihil aliud est quam priuatio pulchritudinis in anima, quae pulchritudo est per gratiam, ideo impossibile est, quod adueniente gratia maneat macula, sicut impossibile est, quod aduenientibus vestibus, maneat nuditas. Aliquid est, a quo Deus absoluit, scilicet, reatus, quia absolueri proprie, secundum naturam termini dicit tollere vinculum. Reatus autem est obligatio, vel vinculum, ideo proprie a reatu mortis aeternae absoluitur homo a Deo per contritionem. De ministris autem est dicendum, quod quaedam tollunt, & a quodam absolunt. Nam postquam aliquis absoluitur a Deo a reatu mortis aeternae, manet reatus ad quandam poenam temporalem, & minister ecclesiae quicunque virtute clauium tollit reatum cuiusdam partis poenae istius, quae poena quanta sit, quae tollitur per clauis ecclesiae sacramento poenitentiae nullus nouit nisi Deus. Si autem sit Papa ille qui absoluit potest absolueri a toto reatu poenae purgatoriae, vel temporalis, ita quod nihil maneat tolerandum peccatori, & in isto casu primum dicitur Papa dare absolutionem plenariam, vel indulgentiam plenariam, scilicet, tollendo totam poenam purgatoriam, scilicet, absolueno a reatu totius poenae purgatoriae. Et non est dicere, quod Papa absoluat a culpa, & a poena, quia istud est improprie, & large dictum, sed quod plenarie absoluat. De poena autem dicendum, quod ministri ecclesiae non absolunt ab ea, sed dimittunt illam, vel tollunt, scilicet, tollunt obligationem ad poenam. Et in hoc non est differentia nisi velle loqui proprie, vel large. Nam quomodo cum accipitur, poena non debet manere: & tamen dici, quod poena tollatur est proprie dictum. Dici autem, quod a poena quis absoluitur a Deo, vel a sacerdote, est improprie, vel large dictum, quia absolueri dicit proprie rationem vinculi: ab eo autem, quod non est vinculum non potest quis proprie absolui: poena tamen non est vinculum, sed id, ad quod est vinculum. Nam obligatur homo ad poenam: necesse est tamen differre obligationem & id, ad quod est obligatio, quia obligatio pertinet ad relationem: id autem, ad quod est obligatio, pertinet ad alterum genus praedicamenti, vt si sit poena, vel pecunia, vel aliquis actus. Ex praedictis patet, quod conclusio ista est vera in terminis suis, & sunt termini propriissime positi, scilicet, quod Deus non absoluit a poena, nec a culpa, sed solum a reatu propter causam supra dictam: tollit tamen offensam, & maculam, sicut supra dictum est: sacerdos autem non absoluit a poena, nec a culpa, sed solum a quadam parte reatus poenae, vel a toto reatu si est Papa, poenam autem dimittit, vel tollit consecutiuie, quia ablato reatu, vel obligatione ad poenam, impossibile est manere poenam in re vel in spe. Nunc autem respondendum est ad id quod communiter dicitur, scilicet, quod Deus absoluit a culpa, & interdum a poena, & quod sacerdotes absolunt a poena, & est dicendum, quod istud est large dictum. Nam cum doctores aliqui dicunt, quod Deus absoluit a culpa, accipiunt culpam pro offensa Dei, & pro macula, & interdum pro reatu, & satis conuenienter dictum est, scilicet, quod ista tria, macula, offensa, reatus sunt effectus culpa, & fit denominatio per causam, ita quod effectus accipiat nomen cause, sicut frequenter iura faciunt, & modus loquendi vulgaris. Cum autem dicitur, quod sacerdos absoluit a poena, intelligitur, id est, a reatu poenae, quia absolueno a reatu dimittit poenam. Et iste modus loquendi est satis conueniens, quia cum reatus non sit nisi ad poenam, accipitur vnum pro altero, quia etiam secundum Arist. vbi vnus propter alterum, vtrobique tantum vnum. Est etiam alia ratio quare

A Ecclesia accipit pœnam pro reatu pœnæ, scil. quia vult loqui clariori modo, quo potest: & tamen clarius est dicere pœnam quam reatum, quia omnes homines cognoscunt, quid sit pœna. Quid autem sit reatus, non cognoscunt, quia reatus pertinet ad relationem, & ratio inter omnia prædicamenta habet minimam entitatem. Sed aliqui obiciunt, quod non liceat mihi facere tales expositiones, sed quod verba Ecclesiæ, quæ communiter dicuntur, teneantur proprie. Sed dicendum, quod hoc non stat, quia interdum cogimur exponere scripturam in alio sensu, quam verba sonant in cortice, sicut illud Proverb. 15. In omni loco oculi Domini contemplantur bonos & malos. Et illud Psal. 33. Oculi Domini super iustos, & aures eius in preces eorum: vultus autem Domini super facientes mala. Et tamen constat, quod Deus nec habet vultum, nec oculos, nec aures, sed aliter intelligendum est. Sic etiam sæpe in nouo Testamento iuxta illud Matt. 3. & Lucæ 3. sc. Ipse baptizat vos in Spiritu S. & igne: & tamen baptizatus Christi non est in igne, & sic etiam de infinitis aliis. Sed respondent aduersarii dicentes, quod istud verum est in dictis S. Scripturæ, quæ necesse est interdum exponi aliter quàm sonant, vt vera sint: dicta tamen doctorum, & dicta communia Ecclesiæ non debent exponi aliter, quam sonare videantur, sed quod maneant in terminis suis. Quod tamen Deus absoluat & sacerdos à culpa, est dictum commune doctorum, & dictum Ecclesiæ: ideo quod debeat sic materialiter accipi, vt iacet. Sed dicendum, quod non stat, quia falsum præsupponitur: nam interdum dicta communia Doctorum, & Ecclesiæ necesse est exponi in alio sensu, quam sonant. Sicut patet, quia Doctores consentunt istam propositionem, scil. Deus fuit heri, & Deus est hodie, & Deus erit cras, nec aliquis negat: & tamen ista propositiones secundum proprietatem terminorum sunt falsa, & hæreticæ, sed exponuntur: Deus fuit heri, & toto tempore præterito, id est, non incepit, vel incipit nunc esse de nouo, & etiam Deus erit cras, id est, Deus non desinit esse hodie, ita quod iam non sit cras. Et ita similes propositiones exponuntur, quia alias non essent veræ. Et exponit eas Hieron. sic & recitat illud Magister 1. Sent. dist. 8. ita igitur quando dicitur: dicta doctorum in cortice literæ non sunt vera, vel non sunt proprie dicta, vel posita, debemus ea exponere eo modo, quo vera sint & proprie dicta, quia sic illi ipsi intelligi voluerunt, licet aliis verbis communioribus, & vñtationibus hoc expresserint: Non quidem quasi ipsi sentirent propria vocabula, quia interdum voluerunt loqui planiori modo, quo potuerunt. Postremo obiciebatur, quod licet prædicta essent vera, & bene dicta, tamen non debebat conclusio poni in talibus terminis, quia erat scandalosa. Dicendum, quod istud scandalum, aut erat literatorum, aut ignorantium. Si literatorum non stat, quia conclusio est vera, & in terminis propriissimis: ideo nullus vir literatus debet scandalizari, sed potius naturaliter gaudere de veritate posita in terminis propriis. Si autem ignorantibus scandalizatur, ego non præstiti causam: quia ego non iui ad prædicandum populo rudi in lingua Italica, vel Hispanica, sed iui ad disputandum cum viris doctissimis, qui de talibus non scandalizarentur. Si autem viri rudes velint legere conclusiones meas, vel audire dicta in disputatione, & ex hoc propter ignorantiam suam scandalizarentur, ex hoc ipsi sunt in culpa, quia se miscent illi rei, quæ ad eos non pertinet. Ita etiam scandalizarentur, si legerent ea, quæ ponit B. Paulus ad Rom. 9. de prædestinatione, & præscientia, & quæ habentur in aliis locis Scripturæ. Similiter si audirent mysteria, quæ loquuntur doctores de Trinitate, & Incarnatione, & Eucharistia, & in aliis materiis altissimis turbarentur: & tamè propter hoc non debent doctores cessare à doctrina & scriptura, sed potius simplices accendi sunt, ne ista audiant, quia non oportet eos sapere, plusquam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem secundum conditionem suam. ad Rom. 12. Hæc autem dicta sunt sub omnibus illis protestationibus, quæ per me præsentatæ sunt supra. Ite est uenerit schedulæ iudicibus præsentatæ, quæ nec approbauerunt, nec reprobare ausi sunt: in suis tamen scriptis eam seruauerunt.

B De cætero ergo mihi satisfactum credo, quoniam harum rerum ordo & veritas per hæc posteros non latebit, vt hæc conclusio quæ ad tempus tres iudices, licet non cõcordi animo aduersarios habuit, de reliquo ab omni ætate & toto sæculo iudicetur.

C Quod attinet ad schedulam, de qua auctor in initio superioris cap. & liam ferunt, in quodam exemplari extare sub huiusmodi verbis: Ad Papam Eugenium.

D DEATRISIMUS Pater: pridie exercitandi ingenii causa, sicut cæteris scholasticis viris solitum est in hac sacra curia, Sanctitati vestræ quasdam conclusiones scholasticæ & disputatiuè tenui, nihil ex me ipso determinare, aut reprobare intendens, nisi quod sacrosancta Romana Ecclesia, & sanctitas vestra determinant, & reprobant. Hoc enim semper mihi propositum fuit, & est: & ego nunquam intendo recedere à veritate doctrinæ sanctæ Romanæ Ecclesiæ, & Sanctitatis vestræ, & omnia mea dicta semper illi, & Sanctitati vestræ submissi, & semper submissa esse volo, qualitercunque contingat me loqui. Quædam tamen conclusionum mearum vitæ sunt aliquibus non satis consonare doctrinæ communi doctorum. Prima erat, quod peccatum pro nullo statu irremissibile est. In qua ego non volui sentire, quod peccatum in inferno, vel post hanc vitam dimitteretur aliquibus, sed sentio, quod nullum peccatum mortale potest dimitteri homini, nisi in vita, sicut tota tenet Ecclesia. Sed accepi illum terminum irremissibile strictè, scilicet, quod licet peccatum animæ exiit extra vitam nunquam dimittatur: tamen non repugnat ex conditione peccati secundum se posse remitti, licet repugnet ex habitudine animæ, quæ iam est obstinata: etiam repugnet ex ordinatione Dei, qui disposuit, non concurrere ad causandum alicui contritionis cum animabus positæ extra corpus. Si tamen peccatum esse, quod animæ existentes in inferno verè dolerent de peccato suo, scilicet in quantum offenderunt Deum, per illud remitteretur eis peccatum. Et sic non est adhuc peccatum illud secundum se irremissibile, licet certum est, quod nunquam remittetur. Et tales modi loquendi recipiuntur apud omnes viros scholasticos, qualis ego fui disputando ista.

E Alia particula conclusionis huius erat, scilicet à pœna, aut à culpa Deus non absoluit, nec aliquis sacerdos absolueret potest. In qua non intendi, nec nunc intendo negare potestatem Dei, nec sacerdotum in absoluendo, quia alias me oporteret concedere, quod omnes homines qui semel peccassent, nullam possent habere remissionem peccatorum, & quod perirent æternaliter, quod tamen ego negabam, & nego semper. Sed ego concedo, & concessi semper, quod Deus potest absolueret ab omnibus peccatis: Papa etiam potest absolueret ab omnibus peccatis, & potest dare plenariam indulgentiam liberando hominem à tota pœna purgatorii, sc. faciendo, quod non veniat in illam: etiam si multa peccata commiserit. Et hoc est, quod Papa habet clauem liberam super totum thesaurum Ecclesiæ. Concessi enim, & concedo, quod sacerdotes minores possunt absolueret à peccatis, & possunt tollere virtute clauium quandam partem pœnæ purgatorii, ad quam peccator post contritionem & confessionem manebat obligatus. Dixi tamen, quod Deus non absoluebat à pœna, aut à culpa, nec aliquis sacerdos, quia accepi istum terminum, Absolueret strictissime me, & istum terminum Pœnam, & Culpam, strictissime, distinguendo pœnam & culpam à reatu, id est, obligatione, & isto modo dicebam, quod Deus vel sacerdos strictè iudicando absoluit à reatu pœnæ, & non à pœna. Sed quantum ad realitatem idem est vtrunque.

F Nec ego concedo, nec credo, minorem esse potestatem Dei, nec auctoritatem Dei & Ecclesiæ in absoluendo, quam crediderit vique huc aliquis doctor de Catholicis, cuius doctrina communiter teneatur. Et etiam bene concedo istas propositiones quas ipsi dicunt, & Deus absoluit à culpa: Deus absoluit à pœna: etiam sacerdos absoluit à pœna, & omnes similes propositiones in sensu, in quo ipsi accipiunt, non distinguendo pœnam & culpam à reatu omnibus modis, quibus ego distinxi. Si tamen accipiatur strictissime, sicut ego accepi, debet concedi, quod absoluitur quis à reatu solo, & non à pœna, nec à culpa, sed pœna tollitur ablato reatu siue auferendo reatum. Et iste modus loquendi conuenit viris scholasticis, ad quos conuenit strictè loqui de terminis.

F Alia erat conclusio de die mortis Christi, sc. quod non mortuus est die vigesima quinta Martii, sc. die Annunciationis Virginis, sed die tertia Aprilis anno trigemotertio ætatis suæ inchoato. Et ad hoc indutus sum ex duobus principiis Euangelicis. Vnum est, quod Christus mortuus est die Veneris, quia mortuus est luna quintadecima mensis primi Iudæorum die prima Azymorum: & tamen in anno trigemotertio Christi non fuit dies Annunciationis die Veneris, sed die Mercurii. Et non fuit luna quintadecima, sed luna quarta, vel quinta. Sicut apparet necessario per viam astrologicam, & per viam computistarum. Et tamen concurrerant ista duo, scilicet die Veneris, & luna quintadecima in die tertio Aprilis: ideo dixi illa die Christum fuisse mortuum anno trigemotertio ætatis suæ inchoato. Et quia quidam tenent Christum mortuum fuisse anno trigemotertio ætatis suæ inchoato, dicebam, quod illo anno non poruit mori die Annunciationis, quia tunc dies Annunciationis fuit necessario die Iouis: Christus tamen mortuus est die Veneris, & tunc non erat luna quintadecima, sed decima septima. Et propter quosdam alios defectus, qui incidebant vt demonstrari potest manifeste via astrologica. Sed non curauit coram Sanctitate vestra prolongare sermonem. Hæc sunt Pater Beatissime, quæ in prædictis sensu, & sentio: nec tamen intendo deuiare in aliquo à doctrina sanctæ Romanæ Ecclesiæ, & Sanctitatis vestræ, quæ si illud teneret, illud ego teneo, si hoc tenet, istud ego profiteor, sed in omnibus determinationi, & correptioni Sanctitatis vestræ, & sanctæ Romanæ Ecclesiæ tam in sententia, quam in verbis me submissi, & submitto, à qua nunquam intendo deuiare, sicut nec hucusque aliquando sponte deuiare: nec etiam intendi præiudicare veritati, aut doctrinæ, vel auctoritati quorumcumque melius sentierim, sed omnia salua pace fidei & veritatis dicta sunt.

ALPHONSI TO- STATI EPISCOPI ABVLENSIS

DEFENSORII,

PARS SECVNDA.

PROOEMIUM.

In præfata conclusione quoniam aggrauare cupientibus grauior videbatur, erat quam ea aptior, ut eius occasione rudem plebeculam amulorum meorum iniquitas concitaret, sicut & re ipsa compertum est, breuem schedulam supra scriptam velut eius quendam commentarium iudicibus porrexeram, quorundam indignationem placaturus, aut ut verius dicam, meam innocentiam ostensurus, ipsamque quorundam apertam mendacem iniquitatem ad verendum deducturus, qui non erubuerant alia pro alius in mei grauissimum odium sepe proferre. De aliis autem duabus conclusionibus minor aut nulla sollicitudo mihi erat: sed mihi potius materiam gaudij sepius contulerunt, cum aduerterem aduersarios in has quotidie, quam in præcedentem maiora moliri: Quia tamen mentiebatur iniquitas eis, omnibus suis destituebantur conatibus, ita ut illi se ipsos confunderent, & reuera viam habitaculi civitatis ignorabant.

Cum ergo multorum dierum super eis laboriosas operas perdidissent, quod satis sibi ipsis ad ignominiam cedere arbitrabantur, ne nihil omnino fecisse putarentur, eas præsumptuosas, vel superbas vocauerunt: falsas tamen dicere eas nequaquam ausi sunt: cum tamen per multos dies ante plurimum amulorum ipsorum eas erroneas, & hæreticas a-

peritissime testarentur. Super eis autem ad quorundam potius informationem, quam ad mei defensionem, quæ super hoc opportuna non erat: cum illi eas de falsitate notare non auderent. Et ut huius rei veritas paruulis & indoctis pateat: precibus, immo verius imperio cuiusdam Reuerendissimi Patris, aliquibus placituras declarationes, & aduersariorum confutationes scripsi dirigens eas præfato Reuerendissimo Patri, ut ex proœmiali prælocutione sequenti aperitur.

CAPITVLVM I.

In quo ponitur intentio Auctoris, & dirigitur opus Cardinali sancti Angeli. Qui postea cum esset Sedis Apostolicæ in Vngaria Legatus ibi in bello contra Turcas fortiter pugnans obiit martyrio coronatus.

TANTAM Reuerendissimæ paternitatis vestræ excellentiam veneratus, nec iussa potui, nec debui præterire. Inerat enim altissima iubentis auctoritas, vnde me monebat necessitas obsequendi. Parui igitur præceptis vestris Reuerendissime Pater: sed vtinam tam efficaciter, quam deuotè. Est mihi tamen in hac parte quod doleam, quoniam pauperula mihi efficiendi distributa potestas, votorum magnitudinem non valuit exequare. Non tamen nimis dolendum credidi: nam velut qui ab ipsa rerum parente natura vlla patitur nocumenta, contra quam potentia nulla efficax est, ex hoc non nimis gemendum cenet, sicut si ob eius aduersos mores, aut iniquorum mordacem nimisque efficacem inuidiam vlla quæuis euenisset calamitas: nõ secus ego. Nam quod latissimo obsequendi desiderio affectus æqua lance non rependerim, nulla distotti animi ad obediendum repugnantia, aut ignauus quidam negligensque corporis indixit, sed ipsa cunctorum mensuratrix natura, & rerum imparitas, atque impropotionalis excessus effecit, nihil à me posse obsequii prodire dignum tam Reuerendissimæ paternitati, & tam gloriosissimæ excellentiæ.

A Iniunxerat enim reuerendissima vestra paternitas hominioni mihi, & inuili seruo suo super duas conclusiones de anho, & de die mortis Christi per me disputatas, declarationes aliquas scriptis tradere. Et quoniam conclusio de anticipatione cœnæ Domini, & de confectioe eius primo facta coram Discipulis: consequens est ad has duas conclusiones propter temporis identitatem & rerum gestarum attinentiam, de tribus simul aliquid attingendum est, & primo de illa, in qua agitur de anticipatione, vel non anticipatione cœnæ Domini.

C A P I T V L V M I I.

Quod Christus tota vita sua seruauit legem Moyſi ascendendo in Ierusalem ter in anno in tribus festiuitatibus.

ER A t autem conclusionis huius tenor. In vltima celebritate paschali de cæremonialibus Christus nihil mutauit: sed comedit ea die, qua Iudæi, nec anticipauit. In prima particula conclusionis dicitur: In vltima celebritate paschali, quod ponitur ad differentiam aliarum celebritatum paschalium, quas Christus egit. Nam de nulla illarum dubiū est, an obseruauerit omnes cæremonias festiuitatis, sed solum de ista celebritate vltima paschali, quando Christus mortuus est, dubiū est, an omnes cæremonias obseruauerit.

B Patet hoc, nam Christus quolibet anno celebrauit festiuitatem paschalem ascendendo in Ierusalem cum parentibus suis, vel cum aliis, & ibi comedeat de agno paschali iuxta omnes cæremonias eius. Hoc patet tripliciter.

Primo quia Christus obseruauit legem Moyſi toto tempore vitæ suæ, sicut ipse dixerat, non veni soluere legem, sed implere Matthæi quinto, & tamen lex Moyſi iubeat, quod omnes masculi de stirpe Iudæorum ascenderent ter in anno ad templum Domini, scilicet, in festo Azymorum, & in festo Hebdomadarum siue Pentecostes, & in festo Tabernaculorum, siue Scenophegiæ: Exodi vigesimotertio, & trigesimo quarto, & melius Deutoronomii decimosexto: Christus ergo ascendebat quolibet anno ter in Ierusalem in prædictis festiuitatibus.

Secundo patet, quia Luc. septimo, dicitur: Et ibant parentes eius per omnes annos in Ierusalem in die solemni Paschæ, & ibi dicitur, quo modo Christus ibat cum eis.

Tertio patet, quia eodem capitulo, dicitur: & cum factus esset Iesus annorum duodecim, ascendentibus illis in Ierosolymam secundum consuetudinem diei festi, ascendit cum eis. Ex quo apparet, quod non solum Christus anno 12. ætatis suæ ascendit in Ierusalem cum parentibus suis, sed etiam quolibet anno ascendebat, cum dicatur, quod ascendit secundum consuetudinem diei festi: consuetudo tamen frequentationem, & continuationem importat. Ponitur tamen ibi solum de anno 12. eo quod in illo accidit speciale miraculum de disputatione Christi pueri cum legis peritis.

C De his omnibus celebritatibus paschalibus, quæ fuerunt per omnes annos vsque ad annum mortis Christi nulla ratio dubitandi est, an in eis Christus obseruauerit omnia cæremonialia paschæ, sed solum de vltima celebritate paschali, quando mortuus est, quia tunc quidam putant, quod propter mortem suam, quæ fuit in festo paschæ non potuerit obseruare omnia cæremonialia illius festi: ideo dixit conclusio, quod etiam in ista vltima celebritate paschali Christus nihil mutauit de cæremonialibus, sicut nec in aliis mutauit.

C A P I T V L V M I I I.

Quod festum Phase, & Azymorum diff. runt in quatuor, & quæ sunt causa & cæremonia vtriusque.

PR o quo sciendum, quod in isto festo paschali erant duo festa, scilicet, festum phase, & festum Azymorum. Quidam autem de nostris putant nullam omnino esse differentiam inter hæc, sed errant tanquam ignari veteris testamenti, in quo ista differre ponuntur. In quo considerandum est, quod ista duo festa differunt quadrupliciter, scilicet in ordine temporis, & in diurnitate, & in causa, & in cæremoniis.

De primo patet, quia festum phase erat quartadecima die

D mensis primi, & festum Azymorum erat die quintadecima mensis eiusdem Leuit. vigesimotertio. scilicet, Mense primo quartadecima die mensis ad vesperum phase Domini est, & quintadecima die mensis huius solemnitas Azymorum. Idem patet Exod. 12.

Secundo differunt in diurnitate, quia festum phase non durabat nisi per diem vnum: immo non per vnum diem integrum, sed solum per tres, vel per quatuor horas diei quartidecimi cum nocte sequenti: ideo quando dicitur de tempore diei phase: non dicitur, quod erat phase simpliciter die quartadecima mensis, sed subiungitur, quod erat die mensis ad vesperum: Leuitici vigesimoprimum, & Exodi decimosexto, quasi dicat, quod non incipiebat istud festum in principio diei, sed circa finem eius ad vesperum, scilicet, ad solis occasum. Iudæi tamen volentes magis ampliare istam festiuitatem inchoant eam immediate post meridiem, cum Sol incipit declinare à meridiano, eo quod totam illam partem diei vocant vesperum. In reliqua autem parte diei faciunt quæcunque opera seruilia, sicut in quibuscunque diebus profestis. Nox autem sequens pertinet ad illam festiuitatem, quia in tota illa postquam Iudæi comederint agnum paschale, debent vacare laudibus diuinis referendo sibi beneficia collata, & sic faciunt vsque hodie Iudæi. Sic colligitur Exod. 12. f. nox ista obseruabilis Domini est, i. debet obseruari ad laudem Dei. Festum autem Azymorum durat per septem dies integros, scilicet, à fine diei quartidecimi vsque ad finem diei vicesimoprimum: Exod. 12. & Leuit. 23. & Deut. 16. Tertio differunt ista festa in causis, quia diuersæ causæ fuerunt institutionis earum. Festum enim phase fuit institutum in memoriam liberationis primogenitorum Iudæorum ab angelo percutiente, & non in memoriam exitus de Ægypto, vt aliqui false putant. Nam cū educturus esset Deus Israelitas de Ægypto, nec permitteret Pharaon, immisit Dominus angelum percutientem, qui percussit omnia primogenita Ægyptiorum in hominibus & in pecoribus, ita vt non esset aliqua domus in tota Ægypto, in qua non esset aliquis mortuus. Exod. 12. & quia domus Hebræorum erant mixtæ domibus Ægyptiorum, vt angelus percutiens in domibus Ægyptiorum non percuteret in domibus Hebræorum, positus fuit sanguis agni paschalis in superliminaribus domorum Hebræorum, & super vtrumque postem, vt angelus videns sanguinem, transiret, & non percuteret: Exod. 12. Et propter hoc istud festum vocatur Pascha & in Hebræo peza, id est, transitus, scilicet, quia transibat, & non percutiebat. Vel secundum quosdam peritissimos Iudæorum dicitur peza, id est, picea, quod interpretatur claudus. Quia sicut claudus figit vnum pedem, & alterum non: ita angelus percutiens percutiebat in vna domo, & in altera non. De ista causa festi phase satis patet Exod. 12. 13. & Deut. 16. Causa autem festi Azymorum fuit exitus Israelitarum de Ægypto, vt veniret eis semper in mente, quod exierunt de Ægypto, cum magno tremore & celeritate: nam Moyses denūciauerat Iudæis, quod exituri erant de Ægypto die quintadecima mensis primi, & ob hoc in nocte præcedenti voluerunt coquere panes pro itinere, & fecerunt massas: cum autem media nocte angelus percutiens occideret Ægyptios, putauerunt ipsi, quod omnes occidendi erant, & quod si manerent Israelitæ tota illa nocte in Ægypto, nemo superuiveret de Ægyptiis, ideo venit Pharaon ad Moysen compellens eos illico exire, & sic coacti sunt Iudæi recedere nondum fermentatis massis, sed ligauerunt eas in palliis, & tulerunt non fermentatas in itinere, & comederunt panes Azymos quandiu durauerunt illæ massæ. Et quia istud factum est ex celeritate exeuandi, iussit Dominus, quod comederent septem diebus panes Azymos in memoriam illius paurosi exitus: Deut. 16. scilicet, septem diebus comesdes absque fermento afflictionis panem, quoniam in pauore egressus es de Ægypto, vt memineris diei egressionis tuæ de Ægypto omnibus diebus vitæ tuæ. Quarto differunt ista festa in cæremoniis, quoniam nullo modo coincidunt cæremonia eorum. Prima cæremonia festi Azymorum est, quia inter septem dies, quibus durat ista festiuitas, duo soli sunt venerabiles, scilicet, primus, & septimus, in quibus cessatur ab omni opere seruilis: Exod. 12. & Leuit. 23. & tamen in festo phase non vacatur à laboribus. Secunda cæremonia est, quod in illis septem diebus coraedunt Iudæi Azymos panes, & tamen quantum ad carnes

& quos-

A & quoscunque alios cibos nulla determinatio est, sed comedant Iudæi quidquid volunt, in festo autem Phasæ non est sic quia obligantur comedere agnum anniculum cum certis cæremoniis: Exod. 12. & Num. 9. Tertia cæremonia festi Azymorum erat oblatio manipuli spicarum. Nam cum venirent hordeæ ad maturitatem coligebatur manipulus spicarum & offerebatur in altari, & inde fiebat sacrificium torrendo granâ, & cremando coram Domino Leuit. 23. & 3. cap. & hoc fiebat die secundo Azymorum, & ante istum diem nõ licebat cuiquam mittere falcem in messem nec comedere grana: Leu. 23. scilicet panem, & p. olentam, & pulres nõ comedris ex segete, vsque ad diem, qua offeretis ex ea Deo vestro: in festo autem Phasæ nulla oblatio spicarum erat. Quarta cæremonia erat diuersitas sacrificiorum solemnium, quæ fiebant in septem diebus Azymorum cum libamentis suis, quæ ponuntur per singula Numer. 28. In festo autem Phasæ non fiebant aliqua sacrificia nisi sacrificium iuge, quod nulla die dimittebatur Leuit. 6. Num. 28. In festo autem isto fiebant cæremonia agni paschalis, scilicet accipiebatur agnus anniculus, & de sanguine eius liniebantur superliminaria domorum, & utriusque postis, & comedebatur ad vesperum cum Azymis & lactucis agrestibus, nihilque relinquebatur in sequentem diem. Quod si aliquid relictum foret in sequentem diem non licebat cuiquam hominum comedere de illo sed cremabatur igne.

B Comedebantur autem carnes, & non ossa. Non licebat frangere aliquod os quantumcunque paruum, sed omnia relinquebantur integra. Erant autem comedentes stantes pedibus, & non sedebant, habebant calceos in pedibus, & in manibus baculos & comedebant festinanter: lumbosque tunc accinctos habebant: Exod. 12. & Num. 9. De causis autem iheralibus aut figuratibus harum cæremoniarum per singula nunc dicendum non est, ne sermo fiat longior, quam voluerimus.

Apparet ergo magnam esse differentiam inter istas duas festiuitates. Interdum tamen Euangelistæ ponunt eas tanquam vnâ festiuitatem propter continuitatem temporis, scilicet, quia inter vnum & aliud festum nullus dies intercidit. Vnde interdum vtrumque festum vocatur festum Azymorum, & interdum vtrumque vocatur Pascha, de quo magis infra dicitur. De festo autem Azymorum nunc omnino dimitteandum est, quia non pertinet ad præsentem considerationem, eo quod Christus noster, propter quem ista introducuntur, non vidit festum Azymorum, sed prima die illius mortuus est, celebravit autem festum Phasæ die præcedenti ante mortem suam: ideo de isto festo nunc consideratio non est.

CAPITVLVM IV.

Quod Christus obseruauit in vltima cæna omnes cæmonias agni paschalis, & inter Græcos, & Latinos solum. s. on rou. rja de aua bus ea um.

Nunc autem redeundum est ad id, quod supra dicebamus de cæremoniis paschalibus, quas Christus obseruauit in hac cæna vltima: Et dicendum est, quod Christus obseruauit omnes illas cæmonias agni paschalis, quæ supra enarratæ sunt, & quæ obseruabantur ab omnibus Iudæis, scilicet comedit agnum cum azymis, & lactucis agrestibus, & cæteris cæremoniis, nec omisit aliquam. Et patet hoc, quia Christus tota vita sua obseruauit legem Moyli, vt post mortem suam inchoaret lex noua: & tamen quælibet istarum cæremoniarum paschalium erat de necessitate cum lex determinasset omnes illas, ideo credendum est, quod Christus omnes illas seruauerit, quia alias non diceretur obseruator legis, quia sicut nihil obseruando de lege est præuaricatio legis, ita si quis omiserit vnum de his, quæ traduntur in lege, præuaricator est.

Secundo patet, quia quod Christus obseruaret quasdam cæmonias legales, & alias non: erat quodammodo inordinatum, & irrationabile, & subire laborem superuacuum & inutiliter. Nam obseruare quasdam laborem erat, cum quælibet cæremonia legalis sit laboriosa & onerosa: vnde lex Moyli quantum ad cæmonias vocatur onus. Sic enim dixit B. Petrus Actuum 15. nunc ergo quid intentatis imponere iugum super ceruices discipulorum, quia nec patres nostri, nec nos

portare potuimus? omittere autem quasdam cæmonias, erat offendere legem: ideo obleruare quasdam, & non omnes erat labor sepeuacuum, & irrationabilis, quod Christo non competit, quia in omnibus fuit ordinatissimus: immo ipse ordo omnium operationum nostrarum: sed manifestum est, quod Christus in vltima celebrata paschali obseruauit aliquas de cæremoniis huius festi: ideo dicendum est, quod omnes obseruauit. Hoc tenet Ecclesia in illo hymno corporis Christi, quod fecit beatus Thomas.

In suprema nocte cæna
Recumbens cum fratribus,
Oserua a lege plene
Cibus in legalibus

Ecce qualiter dicit legem fuisse obseruatam plene in cibus legalibus: ergo omnes cæmonia agni paschalis à Christo in illa cæna obseruata sunt. Nunc autem dicendum, quod in hoc non est aliqua difficultas, quod omnes Christiani tam Græci quam Latini concordant in hoc, quod Christus obseruauit omnes cæmonias agni paschalis in vltima cæna. De duabus autem illarum solum dubitant, sc. de tempore, & de Azymis. Nam vna cæremonia de necessitate huius festiuitatis erat, quod celebraretur die quartodecimo mensis primi, Exod. 12. & Leuit. 23. & Num. 9. quidam tamen putant, quod Christus non obseruauit istam diem, sed celebravit pascha die tertio decimo mensis primi, sicut Græci credunt. Alia cæremonia est quantum ad Azyma. Nam debebat comedi agnus paschalis cum Azymis: imo quod plus est, illo tempore, quo comedebatur agnus paschalis, non debebat esse aliquod fermentatum in tota terra Israel. Deut. 16. Quidam autem putant, Christum non comedis se agnum paschalem cum Azymis, sc. illi, qui credunt Christum celebrasse pascha die tertio decimo mensis i. quando nondum erat panis Azymus in terra, sed omnes panes erant fermentati. De his ergo duobus nunc agendum est ad certificandum, an Christus obseruauerit eas, vel omiserit in ista vltima cæna paschali.

CAPITVLVM V.

In quo inducit auctor sex rationes satis euidentis, quæ possent fieri pro parte Græcorum, licet ipsi non faciant eas.

ACCEDENDO ad primam dubitatur, an Christus manducauerit Pascha vltimum vitæ suæ die quartodecima mensis primi, quando omnes Iudæi celebrabant Pascha, vel anticipauerit, & celebrauerit die tertio decimo eiusdem mensis.

Dicendum, quod in hoc diuersitas fuit, quidam enim senserunt, quod Christus manducauerit die tertio decima, & ista fuit opinio Græcorum, quam etiam doctores sui sancti tenere videntur: in qua conamur nos allegare ex sacra Scriptura ea, quæ istam partem ipsorum defendere possunt, licet ipsi non allegauerint, vt vir peritus videat, an poterint esse irrationabilia motiua ad istam partem. Et primo probatur, quia Ioan. 18. dicitur, quod quando Iudæi duxerunt Christum ad Pilatum, non introierunt in pratorium, ne contaminarentur: sed manducaerent pascha: ergo Iudæi non manducaerant pascha, sed ipsa die, vel sequenti manducaerant: Christus tñ manducaerat præcedenti die anteq̃ moreretur, ergo non manducauit pascha, die, qua Iudæi manducaerunt, sed anticipauit. Secundo patet hoc, quia Ioan. 13. dicitur: Antequam festum Paschæ sciens Iesus, &c. & sequitur: Et cæna facta, cum diabolus iam misisset in cor, vt traderet eum Iudas, surgit à cæna, & ponit vestimenta sua: ergo ante diem paschæ comedit Christus agnum paschalem: & tamen Iudæi comedebant in die paschæ: ergo anticipauit. Tertio patet, quia Io. 19. dicitur: Iudæi ergo quoniam pasche erant, vt nõ remanerent in cruce corpora sabbathi: erat enim magnus dies sabbathi, &c. Et sic apparet, quod mortuo Christo noluerunt Iudæi, quod corpus eius, & duorum latronum maneret in cruce die sequenti propter festiuitatem, & ob hoc vt cito morerentur petierunt à Pilato, vt iuberet crura eorum frangi, & morerentur illico, atque deponerentur de cruce, & non manerent in cruce sequenti die propter festiuitatem, & sic apparet, quod non transierat festiuitas maxima: sed erat sequenti die post mortem Christi. Necesse autem est, quod ista festiuitas maxima esset dies Paschæ, vel prima dies

A Azymorum, vel septima: & tamen quocunque dato sequitur, quod Christus non comederit Pascha eo die, quo Iudæi. Patet hoc, quia tempore huius celebritatis paschalis non erant nisi duæ festiuitates, scilicet, Phasæ, & festum Azymorum vt supra probatum est. Et Phasæ erat die quartodecimo mensis primi. Festum autem Azymorum habebat septem dies, quorum primus, & septimus erant valde celebres: Exod. 12. & Leuit. 23. Num. 28. alii autem quinque intermedii erant quasi dies profesti, quia licebat in eis fieri omnia opera seruilia, vt patet ibidem. Necessè est autem, quod ille dies sequens post mortem Christi esset aliquis dies de istis tribus, cum dicitur Io. 19. quod erat magnus dies ille sabbathi: si tamen esset illud sabbathum in aliquo aliorum dierum profestorum, non vocaretur magnus dies sabbathi, quia non haberet aliquam specialem magnitudinem, sed solum vocaretur dies sabbathi. Si autem detur quod aliquis istorum trium dierum fuerit, necessè est, quod Christus non manducauit Pascha eo die, quo Iudæi. Nam si dicatur, quod istud sabbathum fuerit dies Paschæ, cum Christus mortuus fuerit die præcedenti: necesse est eum fuisse mortuum die tertriadecima mensis primi, & manducasse Pascha die præcedenti ante mortem suam, scilicet duodecima die mensis: & tamen Pascha celebrandum erat die quartodecimo: Leuit. 23. ergo anticiparet per duos dies. Si autem dicatur, quod illud sabbathum erat dies primus Azymorum, cum ille esset dies quintodecimus mensis: Exod. 12. & Leuit. 23. necessè erat, Christum fuisse mortuum die 14. mensis, & manducasse die 13. Et sic anticiparet per vnum diem, cum Pascha celebraretur die quartodecima mensis. Si autem dicatur, quod illud sabbathum esset dies septimus Azymorum, esset dies vicesimus primus mensis primi: Exod. 12. & Leu. 23. Num. 28. Et sic mortuus fuisset Christus die præced. scilicet, vicesimo mensis eiusdem, & celebrasset Pascha die decimonono eiusdem mensis, & tunc mutaret tempus, cum Pascha celebrandum esset die quartodecimo mensis. Quomodo cum ergo detur: videtur sequi necessè, quod Christus non manducauerit Pascha ea die, qua Iudæi. Quarto patet Matth. 26. vbi Christus dixit: tempus meum prope est, apud te facio Pascha cum Discipulis meis: in quo innuitur anticipatio quadam, scilicet, tempus meum prope est, id est, quia tempus meum, scilicet, mortis meæ prope est, id est, sequenti die, & ob hoc non potero manducare Pascha die statuto: volo hodie apud te manducare illud: si autem non significaretur hic aliqua anticipatio, frustra viderentur posita ista verba, scilicet, tempus meum prope est, quia ista ponuntur tanquam causa huius celebritatis paschalis: sed solum diceretur: Apud te facio Pascha cum discipulis meis: Christus tamen nihil loquebatur superfluum: ergo significauit in hoc anticipationem celebritatis paschalis.

C Quinto patet, quia durius valde est, & magis repugnans celebritati alicuius festi, quod die ipso aliqui ordine iudicari occidantur, quam quod postquam occisi fuerint in die festo, vnde in nouo testamento non permittitur in die dominico aliquem ordine iudicario verberari, vel occidi: immo nec causam agi, aut sententiam dari, vt patet extra de feriis capitulo, omnes dies dominicos, & tamen si fuerint aliqui suspensi in diebus profestis, permittuntur corpora eorum manere in patibulis in diebus dominicis. Sed Iudæi non permittebant, quod illo magno sabbatho permanerent corpora in cruce, & tamen illud non erat Pascha, vt volunt aduersarii: sed simplex sabbathum: ergo à fortiori non permitterent occidi aliquos in die Paschæ, cum dies primus Paschæ sit cæteris celebrior: Leuitici vigesimo tertio, & Numerorum vigesimo octauo: ergo non occisus est Christus in festiuitate Paschæ. Si tamen detur, quod Christus non anticipauit cœnam agni paschalis, necessè est, quod occisus fuerit prima die Paschæ: ergo anticipauit cœnam: Patet hoc, quia si Christus non occisus est in die festo Paschæ, scilicet, magna festiuitate, fuit occisus ante vel post: si ante fuit occisus, necessè est, quod anticipauit cœnam, quia ista festiuitas erat die quintodecimo mensis, & ipse moreretur die præcedenti, scilicet, quartodecimo, & comederet agnum die præcedenti ad mortem suam, scilicet die tertriodecimo: & tamen agnus paschalis comedendus erat die quartodecimo: ergo anticipabat. Si autem mortuus fuerit post diem festum Paschæ, cum istud festum esset

D die quintodecimo mensis, vt dictum est, moreretur saltè die sextodecimo. Et quia comedit Pascha die præcedenti ad mortem suam, vt testantur omnes Euangelistæ, scilicet, quia illico vt surrexit de cœna, iuit in hortum: & captus est ibi à ministris Iudæorum, & sequenti die occisus est: ergo comederet agnum die quintodecimo, & tunc posterioraret tempus per vnum diem: & tamen in festo magno Paschæ non permitteretur Christus occidi, nec aliquis alius, vt supra dictum est: ergo anticipauit cœnam, vel posteriorauit: nemo tamen dicit, quod posteriorauit: ergo dicendum est, quod anticipauit.

Sexto patet, quia Matth. 26. & Mar. 14. dicitur, quod dixerunt pontifices: Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo, dies festus vocatur hic dies primus Azymorum, in quo conueniebant omnes viri de terra Israel in locum Sanctuarii ad comedendum de agno paschali die præcedenti, quia Deus iusserat, quod ter in anno conuenirent omnes viri Israelitæ in locum Sanctuarii. Et primum festum istorum erat dies prima Azymorum: Exod. 23. & 34. & Deut. 16. & quia populus habebat Christum, vt prophetam: timuerunt pontifices, quod si illa die congregato toto populo conarentur occidere eum, fieret tumultus magnus in populo: ergo non occiderunt eum in die festo: si tamen non occisus est in die festo, oportet esse anticipationem, vel posteriorationem cœnæ. Quod patet, quia vel occisus est ante diem festum, vel post: si ante, necessè est, quod saltem die quartodecimo occideretur, & sic cœnaret die tertriodecimo: & tamen agnus paschalis comedendus erat die 14. si autem posteriorauit, occisus est saltè die 16. & comederet agnum die 15. qui tamen comedendus erat die quartodecimo: ergo posteriorauit, & sic non potest dari, quod comedit eo die, quo Iudæi.

C A P I T V L V M VI.

In quo declaratur, quomodo opinio Græcorum consonat omnibus auctoritatibus sacra scriptura, & quod nullum sequitur inconueniens illa posita, & de differentia diuisionis immundiciarum legalium.

S E N T E N T I A ista etiam rationabilis videbatur, & induci ex necessariis fundamentis. Et hanc sequuntur omnes Græci. Huius positionis caput esse videtur Ioannes Chrysostomus doctor famosissimus inter Græcos dicens, quod Christus per vnam diem ante Iudæos pascha celebrauit referens suam occasionem feriæ sextæ: sed licet non teneat hoc Chrylost. satis est, quod est communis Græcorum opinio. Et hoc modo deberet dici, quod dies festus Iudæorum, scilicet, dies primus Azymorum erat dies sabbathi, quod vocatur magnum sabbathum, & die Veneris præcedentis ad vesperum comedendus erat agnus paschalis ordinario secundum legem. Christus autem, quia disposuerat mori die sequenti, die quo immolabatur agnus legalis, cum ipse esset agnus immolandus realiter impositurus terminum vmbraiali agno: voluit occidi eadem die Veneris antequam occideretur agnus legalis qui eadem die ad vesperum immolandus erat. Hoc modo necessè erat, quod Christus anticiparet cœnam agni, vel nullo modo celebraret eam, cum ipse illo die occidendus erat, quo immolabatur agnus: & tamen Christus noluit omittere cœnam agni paschalis, quia ista videbatur multum necessaria ad significandum, quod in ea imponebatur terminus omnibus veteribus cæremoniis, sicut dicitur: Luc. 23. Desiderio desiderauit hoc Pascha manducare vobiscum antequam patiar. Si tamen non importaret aliquod mysterium ista celebratio vltima paschalis: Christus non diceret se eam desiderare, quia Christus non desiderabat superflua, sed necessaria, vel nimis vtilia & ordinatissima: ergo non debuit omittere istam celebritatem paschalem vltimam. Et quia non potuit eadem die, quo Iudæi impediende morte, necesse erat, quod præcedenti die celebraret Pascha, scilicet, die Iouis, qui erat dies tertriodecimus mensis. Et sic anticipabat per vnum diem, quia quartodecimo Pascha celebrandum erat. Hoc modo non sequitur aliquod inconueniens de supra inductis, quæ videntur sequi si ponatur Christum manducasse Pascha ea die, qua Iudæi. Sic etiam consonant huic positioni omnes auctoritates supra allegatæ.

A De prima patet, scilicet, non introierunt in prætorium, &c. Nam sic dicendo Christus mortuus est die veneris, quæ erat dies quartadecima mensis primi, & ad vesperum illius immolandus erat Pascha, etsi introiissent Iudæi in prætorium contaminarentur, & non possent manducare de agno paschali, qui immolabatur eadem die ante solis occasum, etsi incurriissent istam immunditiam non possent mundari antequam transiret solis occasus: & tamen ante solis occasum incipiebat Pascha: ergo non possent celebrare Pascha propter immunditiam. Pro quo sciendum, quod in immunditiis, & contaminationibus legalibus erat differentia in duratione, quia quædam durabant longo tempore siue per totam vitam hominis, sicut patet de lepra, quia erat quis immundus quandiu pareretur illam, & insuper octo diebus: Leu. 13. & 14. Vir etiam, qui patiebatur fluxum seminis erat immundus toto hoc tempore, quo durabat ista ægritudo, & insuper octo diebus: Leu. 15. & interdum durabat vsque ad mortem: Mulier quoque fluens sanguine extra tempora menstruum erat immunda toto tempore, quo patiebatur, & interdum durabat hoc longo tempore, sicut patet de muliere, quam Christus sanauit. Lucæ octauo, quæ passa fuerat duodecim annis. Interdum durabat immunditia octoginta diebus, sicut in muliere, quæ pepererat scæminam: Leuitici duodecimo, interdum autem quadraginta diebus sicut in scæmina, quæ pepererat masculum eodem capitulo Aliquando autem septem diebus, sicut in muliere, quæ patitur menstruum. Leui. 15. & in viro, qui tangit carnaliter mulierem menstruatam, eodem capitulo: & in eis, qui polluantur tangendo mortuum, vel morticina animalium, vel ossa reperia in agro Num. 19. aliæ autem immunditiæ, vt communiter durabant per vnum diem, scilicet, vsque ad solis occasum: Leuitici vndecimo, & 13. & 15. & 17. & 22. non tamen reperitur aliqua contaminatio in veteri testamento, quæ minus duraret, quam vsque ad solis occasum sequentem postquam contrahebatur, vt patet in omnibus allegatis, & etiam discurrendo per totum vetus testamentum. Et hoc verum est nisi in contaminatione summi sacerdotis in die propitiationis in cap. 10. emissario, quia ponendo manus super caput eius, polluebatur, & illico tollebatur illa immunditia loto corpore in aquis viuentibus: Leui. 16. Istæ autem immunditiæ qualescunque essent arcebant hominem à sanctuario, & ne posset tangere res sacras sub pœna mortis: Leui. 15. & quia carnes sacrificiorum, & carnes agni paschalis erant sacra, non licebat immundis comedere de eis. Et sic ante pascha expiabant se Iudæi de omnibus immunditiis. Sic patet Ioann. 11. cum dicitur, proximum autem erat Pascha Iudæorum, & ascenderunt multi Hierosolymam de regione ante pascha, vt sanctificarent seipsum id est, vt purificarent de immunditiis, & sic isti Iudæi noluerunt contaminari, vt possent manducare Pascha, id est, agnum paschalem, & tamen si die veneris in aurora introiissent Iudæi in prætorium Pilati, non potuissent comedere Pascha eadem die.

C Item consonat secunda auctoritas Io. 13. scilicet, Ante diem festum, &c. scilicet, quod Christus fecit cœnam die Iouis ad vesperum, & Pascha Iudæorum erat sequenti die veneris ad vesperum, quando ipse mortuus est, ideo ante diem festum paschale cœnauit agnum paschalem. Item consonat tertia auctoritas Io. 19. scilicet, Iudæi autem quia parasceue erat & cetera. Non enim permessa fuerunt corpora in cruce die sequenti post mortem Christi, quia mortuus est Christus die quartadecima mensis, quo die ad vesperum immolandus erat agnus, & illo die licebat occidi quoscunque ordine iudicatio: & fieri quæcunque opera seruilia. Dies autem sequens post mortem Christi vocabatur magnus dies sabbathi, eo quod dies sabbathi secundum se est magna obseruationis, & superadebatur ei alia festiuitas, quæ coincidebat cum eodem, scilicet, quia erat tunc dies prima Azymorum, quæ erat dies celeberrima: Leui. 23. Et sic efficiebatur magnus dies ille sabbathi: ideo ablata sunt corpora de cruce ne manerent sequenti die, tam propter sabbatum quam propter solenitatem Azymorum. Item consonat quarta auctoritas, scilicet, Tempus meum prope est, & cetera, scilicet, quia sequenti die moriturus erat, in qua Iudæi celebrabant pascha, ideo anticipauit per vnum diem, quia non poterat eadem die celebrare, quia Iudæi. Item non obstat quinta ratio de festiuitate,

D quia licet in festo paschali, scilicet, prima die Azymorum esset contra festiuitatem festi occidi Christum, & latrones, tamen die veneris præcedenti, quando immolabatur agnus paschalis non erat aliquod inhonestum contra festiuitatem occidi Christum, quia pascha, quod erat eodem die non incipiebat in aurora, vel nocte præcedenti, sed eadem die ad vesperum, scilicet, ad horam nonam, vel circa occasum solis, Deuter. 16. & in reliqua parte dici licebat fieri quidquid in diebus profectis fit. Consonat etiam auctoritas. Non in die festo, quia ponendo anticipationem cœnæ Christi non fuit ipse occisus die festo, scilicet, prima die Azymorum, sed die præcedenti, & tunc nondum conuenerat populus qui conueniebat eadem die ad vesperum, quando erat tempus immolandi Pasche. Et sic non fuit tumultus in populo propter mortem Christi, sicut desiderabant pontifices.

CAPITVLVM VII.

In quo ponuntur rationes quinque necessario probantes quod Christus non ante cœnauit celebratioem Pasche, sed celebrauit tunc, quando Iudæi celebrauerunt.

TANGIT istam quæstionem Nicolaus de Lyra Io. 13. super illud Ante diem festum Paschæ, sed breuissime transit: ex quadam parte quæstionem in solutam relinquens. Tangit etiam eam Sanctus Thomas, & melius libro de erroribus Græcorum, & in summa contra Gentiles libro 4. capit. 69. tertia parte summa. q. 46. articulo. 9. in responsione ad primum argumentum. Etambo tenent, quod Christus non anticipauit cœnam, sed comederit ea die, qua Iudæi. Hoc etiam tenent antiquissimi doctores Latinorum. Nam Hieronymus dixit Christum luna quartadecima fecisse cœnam, & luna quintadecima eum fuisse mortuum.

E Dicendum igitur est, quod positio Græcorum cuius fundamenta supra posuimus, licet in cortice mulum rationabilis videatur, tamen falsa est Christus enim comedit agnum ea die, qua Iudæi, scilicet, die Iouis ad vesperum, quia tunc erat luna quartadecima, in qua secundum legem immolabatur & agnus, occisus fuit prima die Azymorum. Vel secundum alium modum loquendi in secunda die Azymorum, & ista dies mortis Christi erat magna festiuitatis, & sic Christus nihil anticipauit. Hoc patet multipliciter, primo, quia dicitur Matth. 26. Prima die Azymorum accesserunt ad Christum discipuli eius dicentes, vbi vis, paremus tibi comedere Pascha? ergo non manducauerat Pascha ante diem Azymorum, quia in ipsa prima die Azymorum adhuc discipuli sui non parauerant ei Pascha. Et hoc concluditur quomodo cum que accipiamus diem primum Azymorum.

F Pro quo sciendum, quod aliter accipitur dies Azymorum in veteri testamento, & aliter interdum ab Euangelistis. Nam in veteri testamento distinguuntur ista duo festa, scilicet, Pascha, & Azymorum, quia Pascha erat die quartodecimo, & festum Azymorum erat die quintodecimo Leui. 23. Euangelistæ autem interdum accipiunt festum Azymorum pro festo Pasche, & pro Azymis simul, & interdum accipiunt Pascha siue Pascha pro festo Azymorum. Sic patet Mar. 14. scilicet, Erat autem pascha, & Azyma post biduum. Et sic eadem festiuitas vocatur Pascha, & Azyma, quia alias non diceretur, quod post biduum erat Pascha, & Azyma, sed si pascha esset post biduum esset festum Azymorum post triduum. Et licet etiam dicitur Luc. 22. scilicet, appropinquabat dies festus Azymorum, quod dicitur pascha, ergo pro eodem accipitur. Si accipiamus isto modo diem Azymorum, vocabitur primus dies Azymorum dies paschæ, scilicet, quartusdecimus dies mensis, quia in illo comdebantur Azyma cum agno paschali: Exodi. duodecimo, & Numer. nono, & sic non anticiparet Christus cœnam, sed in ipso die quartodecimo cœnaret, quando Iudæi cœnabant. Vel dicitur die prima Azymorum secundum Sanctum Thomam, & secundum alios doctores Latinorum, tertia parte summa. q. 46. articulo. 9. ipse dies quartusdecimus in quantum pascha celebrabatur ad vesperum, & vespera siue nox diei præcedentis pertinet ad sequentem, id est, ad diem quintodecimo, qui erat primus dies Azymorum computatur nox diei quartodecimi, in quo immolabatur pascha, & sic dicebatur 1. die Azymorum immolari. Sed videtur dicendum hoc, quod hoc non possit stare, quia non ageretur hic de nocte illa, in qua comederetur agnus paschalis

A post solis occasum, adhuc posset dici, quod comedebatur die primo Azymorum, scilicet, die quintodecimo: & tamen agitur hic de ipso die quarto decimo ante solis occasum: immo ante meridiem, quia dicitur quod accesserunt Discipuli ad Christum petentes ab eo, ubi vellet sibi parari Pascha. Et tamen ad hoc, quod pararetur locus, & omnia necessaria ad Pascha ante solis occasum, necesse erat, quod inciperent hora matutina, scilicet, ante meridiem, & tamen ista pars diei quartodecimi non potest computari cum die quintodecimo: sed solum nox sequens computaretur cum die quintodecimo. Non potest ergo hic accipi dies primus Azymorum, secundum istum modum pro die quintodecimo, qui vocatur proprie dies primus Azymorum: sed pro die quartodecimo, qui erat dies Phasce. Si autem accipiarur dies primus Azymorum secundum Iudæos pro die quintodecimo mensis primi, sequeretur, quod Christus convenerit die quintodecimo ad vesperum, & sic posterioravit per unum diem cum Iudæi celebrarent Pascha die quartodecimo: ideo nullo modo anticipavit. Sed dicendum est, quod hoc non est concedendum, quia nulla causa videtur, quare Christus posterioraret diem celebrationis paschalis, cum hoc esset contra legem, & non apparet aliqua causa ad faciendum hoc, sicut poterat esse aliqua causa ad hoc, quod anticiparet per unum diem, scilicet, propter mortem suam instantem, ut tenuerunt Græci: id eo necesse est dici, quod accipiatur dies primus Azymorum prout coincidit cum Phasce. Secundo patet, quia Mar. 14. dicitur. Prima die Azymorum, quando Pascha immolabant, dicunt ei Discipuli: quo vis eamus, & paremus tibi, ut manduces Pascha? Et postea sequitur ibi, quod eodem die parauerunt: ergo videtur, quod non comederat Christus Pascha ante istum diem Azymorum, sed in primo die, in quo Iudæi immolabant Pascha ipse quoque immolavit. Tertio patet, quia Luc. 22. dicitur. Venit autem dies Azymorum, in qua necesse erat occidi Pascha, & misit Petrum, & Ioannem dicens, euntes parate nobis Pascha, ut manducemus. Ergo videtur, quod Christus nondum manducaverat Pascha ante diem Azymorum, sed in ipso die, in quo necesse erat occidi Pascha, id est agnum paschalem secundum legem à Iudæis: ipse etiam immolavit, & comedit. Quarto patet, quia Christus observavit omnes caeremonias legis Moyli ad vngue toto tempore vitæ suæ, sicut ipse dixerat Matth. 5. scilicet. Non veni solvere legem, sed implere, id est, complere, vel finire observando semper quandiu vixero, caeremoniæ autem agni paschalis erant pars legis: ideo Christus observavit illas: si tamen Christus anticipasset immolationem agni, egisset contra legem: ergo non anticipavit. Patet hoc, quia sicut erat de necessitate legis quod liber anno immolare semel Phasce, ita erat de necessitate legis immolare illum tempore determinato, scilicet, die 14. mensis primi ad vesperum. Sicut patet Num. 9. scilicet, faciant filii Israel Phasce 14. die mensis huius ad vesperum iuxta omnes caeremonias, & iustificationes suas. Et sicut si quis nullatenus vellet in aliqua parte anni celebrare Phasce occidendus erat, ita si non immolaret tempore debito, scilicet, die 14. occidi debebat Num. 9. scilicet, & non fecerit Phasce exterminabitur anima illa de populo suo, qui sacrificium non obtulit Domino tempore suo. Sed aliquis dicit, quod verum est hoc de tempore celebrationis Phasce, quod tunc deberet fieri: & tamen poterat anticipari, vel posteriorari celebratio Phasce, & sic dicitur, quod fecit Christus propter causam urgentem. Sed dicendum, quod ista responsio non stat propter tria. Primo quia lex permittebat, quod posterioraretur tempus celebrationis paschalis ex quibusdam causis: non tamen quod anticiparetur aliquando, ut patet Num. 9. ubi ponuntur casus postponitionis, sed nulli casus reperiuntur anticipationis.

B Secundo non stat, quia licet esset aliqua causa immutandi tempus paschale, ista erat duplex solum, scilicet, immunditia, vel peregrinatio longinqua extra terram Chanaan, secundum quam non posset redire ad locum Sanctuarij tempore paschali, ut patet Numero 9. scilicet: Si quis immundus est, & in itinere non fuit, & tamen non fecerit Phasce, exterminabitur anima illa de populo suo. In Christo autem non erat aliqua istarum excusationum. Nam non erat immundus, eo quod immunditiæ dicebant imperfectionem, cum secundum eas arceretur quis à sanctuario, & à rebus sacris, Leuit. 11. & 15: Christus tamen non assumpsit, nec contraxit

D imperfectiones, nisi illæ essent necessariae ad redemptionem nostram, pro qua ipse assumpserat naturam passibilem, sed istæ immunditiæ legales non erant huiusmodi, quia potius secundum eas erat homo abiectior, & non pertinebat ad aliquam utilitatem, ideo Christus nunquam contraheret aliquam immunditiam legalem. Potissime in tali tempore, in quo arceretur à celebratione paschali, quæ erat necessaria omnibus Iudæis. Non erat etiam Christus in peregrinatione tempore paschali, cum esset in Ierusalem, ubi erat locus sanctuarii, ideo non habebat causam mutandi tempus celebrationis paschalis.

Tertio non stat, quia licet permitteretur mutatio paschalis celebratis, non permitteretur solum mutari per unum diem, vel duos, sicut isti dicunt Christum mutasse, sed fiebat mutatio per unam integram lunationem, sc. quia regulariter secundum legem fiebat celebratio Phasce mense primo, die quarto decimo ad vesperum. Impediti autem vna de duabus causis supradictis, celebrabant Phasce die quartodecima mensis secundi ad vesperum. Et hoc fiebat, ut retineretur significatio festivitatis istius, sc. quia quartodecima luna mensis primi fuerunt libera ta primogenita Iudæorum ab Angelo percutiente in Ægypto Exodi 12. & Numer. 32. & cum celebraretur Pascha per impeditos quartodecima luna mensis secundi, retinebatur significatio, sc. quantum ad lunam, licet non quantum ad mensem. De hoc Num. 9. scil. homo, qui fuerit immundus, vel in via procul in gente vestra, faciat Phasce Domino mense secundo, quarto decimo die mensis ad vesperam.

E Si autem anticipavit Christus, ut Græci volunt, oportet, quod comederit Pascha die tertiadecima mensis primi, & talis mutatio erat penitus contra legem, ideo non anticiparet Christus sic, cum servaret legem vsque ad vnguem.

Sed aliquis dicit, quod quanquam hoc verum teneret in aliis hominibus, qui obligati erant legi, tamen non tenebat in Christo, qui erat liber ab illa, ideo quando cunctum vellet: poterat immolare Phasce.